— 1 —

粤环审〔2015〕43号

广东省环境保护厅关于北江（韶关至乌石）

航道扩能升级工程环境影响报告书的批复

广东省航道局：

你单位报批的《北江（韶关至乌石）航道扩能升级工程环境

影响报告书》（以下简称“报告书”）和韶关市环保局对报告书的

初审意见等收悉。根据环境保护部有关环评文件分级审批规定，

该项目由环保部委托我厅审批。经研究，批复如下：

一、北江（韶关至乌石）航道扩能升级工程航道整治范围为

北江韶关至乌石 41公里航道，按内河Ⅲ级、通航 1000吨级船舶

标准建设，通航保证率 98%。主要建设内容为航道工程、船闸工

程及配套航标工程、桥梁防撞加固工程、水上服务区等。

二、根据报告书的评价结论，在全面落实报告书提出的各项

— 2 —

防治污染、防止生态破坏和防范环境风险措施，并确保污染物排

放稳定达标的前提下，我厅原则同意报告书中所列建设项目的性

质、规模、地点和拟采取的环境保护措施。项目建设和运营中还

应重点做好以下工作：

（一）项目应进一步优化施工内容，不得在饮用水源保护区、

自然保护区等环境敏感区开展与法律法规相冲突的施工行为，确

保工程建设符合《水污染防治法》、《自然保护区条例》等相关规

定，并建立项目施工与水厂取水联动机制，保障供水水质安全。

（二）加强施工期环境管理。施工期船舶含油污水、生活污

水应由有资质的单位接收处理，船闸工程生活污水处理达到《城

市污水再生利用-城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准后全

部回用，混凝土拌合废水经处理后循环利用，孟洲坝船闸和濛里

船闸基坑废水经处理分别达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段二级标准和广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入北江。船舶垃圾、

施工垃圾经收集后交环卫部门统一处理，禁止排入水域。施工扬

尘等污染物排放应符合广东省《大气污染物排放限值 》

（DB44/27-2001）第二时段“无组织排放监控浓度限值”的要求。

选用低噪音施工设备，合理安排施工时间，减少噪声对环境敏感

点的影响，施工噪声应符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的要求。疏浚物应按《河道管理条例》等要求

抛卸至合法的抛泥区进行妥善处置，防止造成二次污染。

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/wlhj/hjzspfbz/201112/W020111222566521145325.pdf

— 3 —

加强施工期环境监测，开展疏浚过程的重金属析出及抛泥区

水质监测，出现水质超标情况时应暂停施工。

按照环境保护部《关于进一步推进建设项目环境监理试点工

作的通知》（环办〔2012〕5号）的要求，开展施工期环境监理工

作。环境监理报告作为项目竣工环境保护验收的依据之一。

（三）工程应制订合理的施工方案，避开鱼类洄游产卵高峰

期，减轻工程建设对沿线鱼类索饵、产卵、栖息场所的影响。对

工程建设造成的渔业资源损失应采取必要的补偿和恢复措施。

（四）运营期航标船码头、水上服务区及船闸管理所人员生

活污水就近排入市政管网或经处理达到《城市污水再生利用-城市

杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准后回用。

（五）制定有效的事故防范及应急方案，落实应急和防范措

施，防止因船舶相撞溢油、管道破损泥浆外泄等事故造成环境污

染。

三、项目环保投资应纳入工程投资概算并予以落实。

四、报告书经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用

的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，

建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

五、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工

程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制

度。项目建成后，应按规定向我厅申请项目竣工环境保护验收。

建设项目环境保护“三同时”监督管理工作由韶关市环保局

— 4 —

和我厅环境监察局负责。

广东省环境保护厅

2015年 1月 27日

抄送：环境保护部，省发展改革委、经济和信息化委、国土资源厅、住

房城乡建设厅、统计局，韶关市环保局，省环境技术中心，环境

保护部华南环境科学研究所。

广东省环境保护厅办公室 2015年 1月 27日印发